
COPIA

Pag. 1/5

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 861 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Approvazione Bando asta per la vendita di autocarro di proprietà del Consorzio di Bonifica Centro Sud 
Puglia. 
 

 
In data 19/08/2025, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Francesco Ferraro, nella qualità di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, 

nominato con D.P.G.R. n. 142 del 09/04/2024, assistito dal Direttore Generale, su proposta del Dirigente dell’Area 

competente e sulla base dell’istruttoria espletata dagli uffici, i cui atti sono presso gli stessi depositati, adotta la 

presente deliberazione:

VISTI:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   diritto di 

accesso ai documenti amministrativi";                             

- la Legge Regionale n. 1/2017 "Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati", così come 

integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale la Regione Puglia ha 

disposto la soppressione dei quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, 

Terre d'Apulia e Ugento Li Foggi) e la costituzione di un unico Ente denominato "Consorzio di bonifica Centro-Sud 

Puglia";

- la Delibera di Giunta della Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, il 

Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara e Tara e 

Terre d'Apulia nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di continuità, del 

suddetto Consorzio nell'esercizio delle funzioni consortili dei soppressi Consorzi di Bonifica commissariati;

- lo Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 3 

dell’08.01.24 giusta D.G.R. n. 1904 del 18/12/2023;

- le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, il dott. Francesco Ferraro;

- la Deliberazione Commissariale n. 269 del 25.03.2025 con la quale il Consorzio ha approvato il Bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario anno 2025 del Consorzio Centro Sud Puglia;

- la Delibera Commissariale n. 592 del 11.06.2025 di variazione n. 1 al Bilancio Annuale di Previsione relativo 

all’esercizio finanziario 2025 e Pluriennale 2025/2027; 

- la Delibera Commissariale n. 699 del 09.07.2025 di variazione n. 2 al Bilancio Annuale di Previsione relativo 

all’esercizio finanziario anno 2025 e pluriennale 2025/2027;



COPIA

Pag. 2/5

- la Delibera Commissariale n. 688 del 04.07.2025 pubblicata in pari data, così come corretta ed integrata dalle 

Delibere n. 698 del 09.07.2025 e n. 754 del 24.07.2025, con la quale il Consorzio ha adottato il Piano di 

Riequilibrio della gestione corrente del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, ex art. 11 L.R. 1/2017 come 

modificato dall’art. 16 della L.R. 39/2024;

- la Delibera Commissariale n. 693 del 07.07.2025 con la quale il Consorzio ha adottato il Piano di Rientro del 

Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, ai sensi dell’art. 11 comma 9 della L.R. n. 1/2017 così come mod. dalla 

legge regionale n. 39/24;

- la DGR N. 1072 del 29/07/2025 con la quale la Regione Puglia ha approvato il Piano di Riequilibrio ed il Piano di 

Rientro del Consorzio Centro Sud Puglia, ai sensi dell’art. 11 comma 9 della L.R. n. 1/2017 così come mod. dalla 

legge regionale n. 39/24.

PREMESSO CHE

a seguito della disponibilità di aree idonee alla sosta dei mezzi all’interno del piazzale ubicato presso la struttura 

comunale di via Falcone Borsellino, adiacente alla sede consortile di Nardò in via XX Settembre, nel mese di 

aprile 2023, gli Uffici Tecnici hanno avviato un’attività di ricognizione del patrimonio dell’ex Consorzio Speciale 

per la Bonifica di Arneo;

nell’ambito della suddetta ricognizione, è emerso che presso il deposito della ditta Officina Meccanica Corianò 

S.r.l., con sede in via Roma s.n.c., Martignano (LE), da diversi anni era  giacente, tra l’altro, un automezzo di 

proprietà del soppresso Consorzio di Bonifica Arneo, ormai in disuso in quanto non più funzionante, le cui 

caratteristiche tecniche sono di seguito indicate:

AUTOCARRO MERCEDES TARGATO  - BA 687 AB -  con gru fassi 70.22 - Valore presunto a base d’asta € 5.000,00

CONSIDERATO CHE il veicolo, a causa delle sue condizioni di vetustà e del prolungato stato di inefficienza meccanica, 

risulta non più idoneo all’impiego nelle attività di manutenzione istituzionali del Consorzio;

DATO ATTO che i costi stimati per la riparazione del suddetto veicolo risultano particolarmente elevati, non sussistono le 

condizioni di convenienza economica per procedere all’intervento di ripristino della funzionalità;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla dismissione del suddetto automezzo, autorizzando il Direttore dell’Area 

Amministrativa/Finanziaria f.f. ad avviare le necessarie procedure per la vendita, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di alienazione di beni mobili di proprietà pubblica;

PRESO ATTO che il valore da attribuire a base d’asta per l’autocarro, determinato tenendo conto del lungo periodo di 

inattività e delle condizioni meccaniche del mezzo e della sua vetustà, ammonta a € 5.000,00;

RITENUTO:

di approvare il Bando asta per la vendita dell’autocarro di proprietà del Consorzio allegato “A” al presente atto;

di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Dott. 

Giancarlo Mazzeo, incaricato di curare le procedure relative all’affidamento del servizio di vendita dell’autocarro 

di proprietà dell’Ente, come sopra specificato;



COPIA

Pag. 3/5

RICHIAMATI:

i principi di semplificazione, tempestività ed efficacia dell’azione amministrativa;

le disposizioni di cui alll’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la L.R. n. 4/2012 art. 29 e la L.R. n. 18/2017;

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G.R. n. 142 del 09/04/2024;

                                                                                                 DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il Bando asta per la vendita dell’autocarro di proprietà del Consorzio allegato “A” al presente atto;

3. Di autorizzare il Direttore Area Amministrativa f.f., Dott. Giancarlo Mazzeo ad avviare le procedure per l’asta 

pubblica per la vendita dell’autocarro “MERCEDES TARGATO  - BA 687 AB” -  Valore a base d’asta € 5.000,00, di 

proprietà del Consorzio;

4. Di nominare responsabile del procedimento il Dott. Giancarlo Mazzeo, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241;

5. Di incaricare il Settore Ragioneria dei conseguenti adempimenti di competenza;

6. Di dichiarare la presente deliberazione urgente ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. n. 4/2021 al fine di 

assicurare la tempestività di quanto sopra disposto;

7. Di notificare il presente provvedimento all’Assessore Regionale all’Agricoltura, al Dipartimento Agricoltura, 

sviluppo rurale e tutela dell’ambiente per i successivi adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 35 della legge 

Regione Puglia 13 marzo 2012, n. 4.

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Dott. Giancarlo Mazzeo

IL VICE DIRETTORE
Avv. Francesca Marzano 

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
Ing. Giuseppe Maria Grimaldi 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 4/5



COPIA

Pag. 5/5

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 20/08/2025 al giorno 04/09/2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


